

CONSTRUSER

CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA - ME
CNPJ: 08.701.149/0001-00



PROPOSTAS

R Henrique Alencar, 45, sala 02 – Centro – Mauriti – Ceará
Tel./whats: (88)99449-3738
CNPJ 08.701.149/0001-00
E-mail: audisiodemorais22@hotmail.com



**À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI
CEARÁ**

TOMADA DE PREÇO Nº 2023.01.20.01 / TP

Prezados Senhores,

1. Pelo presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 com suas alterações e as cláusulas constantes deste edital.
2. Propomos pelo preço total a seguir indicado, de acordo com a planilha orçamentaria, obedecendo às estipulações do correspondente edital, asseverando que:

- a- Os serviços deverão ser executados sob condições que atendam às determinações constantes nas normas de Segurança e proteção do Ministério do Trabalho.
- b- Cumpriremos rigorosamente toda a legislação aplicável a execução dos serviços contratados, especialmente a referente à segurança e medicina do Trabalho.
- c- Assumimos o compromisso de bem e fielmente prestar os serviços, objeto desta licitação.
- d- Em caso de divergência no preço apresentado em algarismos e por extenso, prevalecerá este último.

3. Propomos como preço total para a execução da obra, nos termos do edital, o valor de **R\$ 64.258,40 (Sessenta e Quatro Mil e Duzentos e Cinquenta e Oito Reais e Quarenta Centavos)**, prazo de execução da obra de **01 (UM) MESES** a contar da data do recebimento da ordem de serviço, estando já incluídos neste valor todas as despesas com o fornecimento de materiais, equipamentos, tributos, mão de obra, guarda de materiais e transporte, incidentes direta ou indiretamente na execução da obra.
4. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua entrega. Em anexo **COMPOSIÇÃO DE PREÇOS, COMPOSIÇÃO DE BDI, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO E PLANILHA ORÇAMENTARIA.**

MAURITI - CEARÁ, 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

José Audisio de Moraes

CONSTRUSER – CONSTRUÇÃO E SER. DE TERRAPLANAGEM LTDA.
CNPJ: 08.701.149/0001-00
JOSÉ AUDISIO DE MORAIS
SOCIO GERENTE
CPF: 322.484.073-00

Francisco Aécio Alves de Nóbrega
Francisco Aécio Alves de Nóbrega
Engenheiro Civil
RNP: 1801505101

Rua Henrique Alencar, Nº 45, Sala 02 – Centro – Mauriti – Ceará
Tel./whats: (85)99449-3738
CNPJ 08.701.149/0001-00
E-mail: audisiodemoraes22@hotmail.com

José Vitor
JOSÉ VITOR
ENGENHEIRO CIVIL
RNP: 11042500
CREA-CE: 11042500
05/09

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			
OBRA:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	DATA: 07/02/2023	BDI: 25,00%
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	PONTE	VERSÃO
LOCAL:	RUA EREMITA GRANJEIRO SAMPAIO NO MUNICIPIO DE MAURITI - CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CEARA	Composição	PRÓPRIA
		HORA	MES
		63,00%	47,75%
		REF	05/2021
		0,00%	0,00%



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					761,47
1.1	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	14,40	52,88	761,47
2		PAREDES E PAINEIS					24.257,28
2.1	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	SEINFRA	M2	96,00	252,68	24.257,28
3		PISOS					16.535,67
3.1	C0367	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)	SEINFRA	M	185,50	38,16	7.078,68
3.2	C4819	PISO INTERTRAVADO TIPO TÍJOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	200,50	38,53	7.725,27
3.3	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	SEINFRA	M3	20,05	86,37	1.731,72
4		PINTURA					8.022,30
4.1	C0589	CAIAÇÃO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES	SEINFRA	M2	1.210,00	6,63	8.022,30
		SERVIÇOS DIVERSOS					1.830,00
5.1	C3954	CAPINA MANUAL	SEINFRA	M2	3.000,00	0,61	1.830,00
						VALOR BDI TOTAL:	12.851,68
						VALOR ORÇAMENTO:	51.406,72
						VALOR TOTAL:	64.258,40

Handwritten signature
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI
 DEPARTAMENTO CIVIL
 CEP: 61105-210
 CEARÁ - CE: 1313-0


Handwritten signature
 CONSTRUTORA
 FRANCISCO ALVES DE MOURA
 RUA...

Handwritten signature
 Francisco Alves de Moura
 Engenheiro Civil
 RNP: 1801505101

Handwritten signature and date
 02/09

Large handwritten signature

RESUMO DO ORÇAMENTO


	OBRA:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	DATA :	BDI: 25,00%			
	DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	VERÃO	HORA	MES	REF.	
	LOCAL:	RUA EREMITA GRANJEIRO SAMPAIO NO MUNICIPIO DE MAURITI - CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CEARÁ	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
		761,47	1,19
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	24.257,28	37,75
2	PAREDES E PAINEIS	16.535,67	25,73
3	PISOS	8.022,30	12,48
4	PINTURA	1.830,00	2,85
5	SERVIÇOS DIVERSOS	12.851,68	20,00
6	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)		
VALOR BDI TOTAL:		12.851,68	100,00
VALOR ORÇAMENTO:		51.406,72	
VALOR TOTAL:		64.258,40	


Francisco Aécio Alves de Moura
Engenheiro Civil
RNF: 1801505101



CONSTRUTORA
ENGENHEIRO CIVIL
RNF: 1117-218511
CEAR-CE: 1213-0


ENGENHEIRO CIVIL
RNF: 1117-218511
CEAR-CE: 1213-0


03/09

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

COMISSÃO LICITAÇÃO
Fl. 272

	OBRA:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	DATA: 07/02/2023	BDI: 25,00%	
	DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	POINTE	VERSÃO	
	LOCAL:	RUA EREMITA GRANJEIRO SAMPAIO NO MUNICIPIO DE MAURITI - CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	HORA: 47,76% MES: 05/2023 REF:
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CEARÁ	Composição	PRÓPRIA	0,00% 0,00%

1.1. C1043 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO (M3)

Mão de Obra		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	20,7700	6,2310
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	3,00000000	15,5500	46,6500
TOTAL Mão de Obra:						52,8810
VALOR:						52,88

2.1. C1807 - MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA (M2)

Equipamento Custo Horário		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10662	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,03000000	21,4900	0,6447
TOTAL Equipamento Custo Horário:						0,6447

Material		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10163	AÇO CA-50	SEINFRA	KG	2,18000000	7,3200	15,9576
10103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFRA	KG	0,04000000	7,7400	0,3096
10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,08000000	57,5300	4,6024
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,08500000	51,9800	4,4183
10280	BRITA	SEINFRA	M3	0,03000000	58,6700	1,7601
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	45,00000000	0,4300	19,3500
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	50,8700	7,6305
11605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,01000000	56,9000	0,5690
11917	TABUA DE 1" - L = 12cm	SEINFRA	M	0,45000000	4,4400	1,9980
12081	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	UN	25,00000000	0,5200	13,0000
12082	TIJOLO MACIÇO COMUM	SEINFRA	UN	18,00000000	0,4500	8,1000
12098	TINTA MINERAL IMPERMEÁVEL EM PÓ	SEINFRA	KG	0,87000000	2,4300	2,1141
TOTAL Material:						79,8096

FRANCISCO ASSIS ALVES da MOURA
Engenheiro Civil
RMP: 1801505101

Mão de Obra		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	16,7700	2,5155
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,22000000	16,7700	3,6894
10121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	20,7700	3,1155
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	3,20000000	20,7700	66,4640
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,75000000	20,7700	15,5775
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	5,20000000	15,5500	80,8600
TOTAL Mão de Obra:						172,2219
VALOR:						252,68

3.1. C0367 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m) (M)

Mão de Obra		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	20,7700	6,2310
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,40000000	15,5500	6,2200
TOTAL Mão de Obra:						12,4510
Serviço		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

04/09



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
OBRA:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	DATA : 07/02/2023		BDI : 25,00%		
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	FORNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	RUA EREMITA GRANJEIRO SAMPAIO NO MUNICIPIO DE MAURITI - CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,75%	05/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CEARÁ	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CODIGO	DESCRIÇÃO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
C3127	AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	0,00300000	62,3400	0,1870
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	SEINFRA	M3	0,00070000	319,8600	0,2239
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	4,4200	1,1050
C3250	CONFECCÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (1,00 x 0,25 x 0,15 m)	SEINFRA	M	1,00000000	23,2400	23,2400
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,04000000	3,3300	0,1332
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	0,02000000	41,2100	0,8242
TOTAL Serviço:						25,7133
VALOR:						38,16

3.2. C4819 - PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA (M2)

Equipamento Custo Horário		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
10612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI)	SEINFRA	H	0,07570000	25,4600	1,9273
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (GHP)	SEINFRA	H	0,00410000	36,7800	0,1508
TOTAL Equipamento Custo Horário:						2,0781

Material		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,05660000	51,9800	2,9525
19099	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	SEINFRA	M2	1,00310000	27,3200	27,4047
12403	PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	0,00650000	46,5500	0,3026
TOTAL Material:						30,6598

Mão de Obra		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,15950000	20,7700	3,3128
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,15950000	15,5500	2,4802
TOTAL Mão de Obra:						5,7930
VALOR:						38,53

Francisco Azevedo Alves da Mota
Engenheiro Civil
RNP: 1801505101

3.3. C2860 - LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA (M3)

Material		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	1,15000000	57,5300	66,1595
TOTAL Material:						66,1595

Mão de Obra		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,30000000	15,5500	20,2150
TOTAL Mão de Obra:						20,2150
VALOR:						86,37


4.1. C0589 - CAIAÇÃO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES (M2)

Material		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
12496	SUPERCAL	SEINFRA	KG	0,45000000	0,8900	0,4005
TOTAL Material:						0,4005

Mão de Obra		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL

05/09

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	DATA : 07/02/2023	BDI : 25,00%															
	DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	<table border="1" style="font-size: small;"> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MBQ</th> <th>REC</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,88%</td> <td>47,76%</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>Composição</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MBQ	REC	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,88%	47,76%	05/2021	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
	FORTE	VERSÃO	HORA	MBQ	REC														
	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,88%	47,76%	05/2021														
Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																
LOCAL:	RUA EREMITA GRANJEIRO SAMPAIO NO MUNICIPIO DE MAURITI - CE																		
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CEARÁ																		


 2123
 &

12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,30000000	20,7700	6,2310
TOTAL Mão de Obra:						6,2310
VALOR:						6,63

5.1. C3954 - CAPINA MANUAL (M2)

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	0,00333333	27,3400	0,0911
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,03333333	15,5500	0,5183
TOTAL Mão de Obra:						0,6094
VALOR:						0,61


 COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 Prefeitura Municipal de Mauriti - Ceará



 Engenheiro Civil


Francisco Aécio Alves de Albuquerque
Engenheiro Civil
RNP: 1801505101


 06/09



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



OBRA:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	DATA : 07/02/2023	BDI: 25,00%															
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	<table border="1" style="font-size: small;"> <tr> <td>PONTE</td> <td>VERSÃO</td> <td>HORA</td> <td>MES</td> <td>REF</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,88%</td> <td>47,76%</td> <td>05/202</td> </tr> <tr> <td>Composição</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </table>	PONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,88%	47,76%	05/202	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
PONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF														
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,88%	47,76%	05/202														
Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%															
LOCAL:	RUA EREMITA GRANJEIRO SAMPAIO NO MUNICIPIO DE MAURITI - CE																	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CEARÁ																	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	761,47	100,00 %			100,00 %
			761,47			761,47
2	PAREDES E PAINÉIS	24.257,28	100,00 %			100,00 %
			24.257,28			24.257,28
3	PISOS	16.535,67	100,00 %			100,00 %
			16.535,67			16.535,67
4	PINTURA	8.022,30	100,00 %			100,00 %
			8.022,30			8.022,30
5	SERVIÇOS DIVERSOS	1.830,00	100,00 %			100,00 %
			1.830,00			1.830,00
6	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	12.851,68	100,00 %			100,00 %
			12.851,68			12.851,68
			64.258,40	0,00	0,00	64.258,40
			64.258,40	64.258,40	64.258,40	64.258,40

CONSTRUTORA SERRA
 Engenharia Civil Ltda
 Rua André de Albuquerque
 100 - J. P. - Fortaleza - CE

Engenharia Civil
 RNP: 1801505101

Francisco Adão Alves da Nobrega
 Engenheiro Civil
 RNP: 1801505101

07/09

COMPOSIÇÃO DO BDI

	OBRA:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	DATA: 07/02/2023	BDI: 25,00%	
	DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	FONTE:	VERSÃO:	HORA:
	LOCAL:	RUA EREMITA GRANJEIRO SAMPAIO NO MUNICIPIO DE MAURITI - CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,88%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CEARÁ	Composição	PRÓPRIA	0,00%
				MES:	REF:
					05/2023



COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRESTAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02
R	RISCOS	1,00
	TOTAL	5,82

S+G	DESCRIÇÃO	%
	BENEFICIO	
S+G	GARANTIAS / SEGUROS	0,75
L	LUCRO	5,33
	TOTAL	6,08

I	DESCRIÇÃO	%
	IMPOSTOS	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB (4,5% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
	TOTAL	10,15

BDI = 25,00%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

CONSTRUTORA OCEANO DE CONSTRUÇÃO E DESENVOLVIMENTO S.A.

Francisco Aécio Alves da Mota

 Engenheiro CIVIL

 RNP: 1801505101

08/09



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	DATA : 07/02/2023	BDI : 25,00%
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DO MURO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NO CEMITERIO PUBLICO DE MAURITI	PONTE	VERSÃO
LOCAL:	RUA EREMITA GRANJEIRO SAMPAIO NO MUNICIPIO DE MAURITI - CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CEARÁ	Composição	PRÓPRIA
		HORA	MES
		83,85%	47,76%
		REF	DS0021
		0,00%	0,00%



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

CONSPER
COMPANHIA DE ENGENHARIA DE PLANEJAMENTO, ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO DE OBRAS E INSTALAÇÕES S.A.
Rua da Liberdade, 100 - CEP: 60.000-000 - Fortaleza - CE

Francisco Alcides Alves da Mota
Engenheiro Civil
RNP: 1801505101

09/09